
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 37 del 02/04/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   477 

 Del 01/07/2013 
 
OGGETTO: Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67,della Legge 23.12.2005, n. 266. 
Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e Forniture: Codice 
CIG. 3113696F35, CIG. 4417083433, CIG. 3951946102, CIG. 4566062190 – 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTORITA’ DI VIGILANZA.  

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO : 
 
CHE la Legge 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. ed, in particolare, l’articolo 8, poneva, a 
carico del Bilancio dello Stato, la provvista finanziaria necessaria per il funzionamento 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici; 
CHE la Legge 23.12.2005, n. 266 s.m.i. ed, in particolare, l’articolo 1, comma 65, ha 
posto le spese di funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici a 
carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico 
del Bilancio dello Stato; 
 
CHE l’articolo 1, comma 67, della citata Legge 23.12.2005, n. 266 dispone che 
l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al 
proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni 
dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 
modalità di riscossione, nel limite massimo, per l’anno 2006, dello 0,25% del valore 
del mercato stesso; 
 
CHE ai sensi e per gli effetti dell’art.6 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, 
l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha assunto la denominazione di “ Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e Forniture; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha determinato l’ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, ai fini 
della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, approvando le istruzioni 
operative rivolte agli anzidetti soggetti in merito all’applicazione della medesima 
deliberazione ed, in particolare, sulle modalità di funzionamento del sistema 
informatico di monitoraggio della contribuzione (SIMOG); 
             
CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha stabilito che le Stazioni 
appaltanti che intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori 
e di opere pubbliche ovvero all’acquisizione di servizi e forniture devono individuare il 
responsabile SIMOG della stazione appaltante il quale connettendosi 
opportunamente al Sistema SIMOG permette allo stesso sistema di attribuire alla 
procedura in atto un codice identificativo (CIG) e di determinare l’importo della 
contribuzione a carico della stazione appaltante e quello a carico dei partecipanti; 

 
CHE pertanto, le stazioni appaltanti devono effettuare il versamento della 
contribuzione all’ “Autorità Contratti Pubblici Via di Ripetta, n.246 – 00186 Roma”, 
mediante il pagamento MAV, sul conto corrente n.12915534, intestato a “Banca 
Monte dei Paschi di Siena S.P.A., Servizio Incassi Diversi - MAV”; 
 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino n. 68 del 20 luglio 2011 si è stabilito di procedere all’appalto per la 
esecuzione dei Lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 
sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi, non strutturali, del plesso scolastico “Giacomo TAURO” sito in piazza 
Caduti Castellanesi”. Costo totale dell’intervento € 189.000,00; 

 
CHE il finanziamento dell’opera in questione di “Manutenzione straordinaria 
finalizzata alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso 
alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico “Giacomo 
TAURO” sito in piazza Caduti Castellanesi”, di importo complessivo di € 189.000,00 è 
assicurato mediante fondi CIPE con delibera ed approvazione dell’elenco degli 
interventi di edilizia scolastica per la Regione Puglia del 01.05.2010 n. 888 per € 
150.000,00 impegnati al capitolo di spesa n. 2486.06 epigrafato ”Manutenzione 
straordinaria scuola elementare Giacomo Tauro – contributo regionale”, e con fondi di 
civico bilancio per € 39.000,00 impegnati al capitolo di spesa n. 2486.01 epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria immobili scuole elementari con proventi OO.UU.”; 
 
CHE bisogna liquidare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
l’importo di € 30,00 relativo alla “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 
sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi, non strutturali, del plesso scolastico “G. Tauro” sito in piazza Caduti 
Castellanesi”, di cui € 23,81 imputabili alla Regione Puglia e € 6,19 al Comune di 
Castellana Grotte (calcolo eseguito in proporzione ai fondi emessi per l’opera in 
questione); 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 78 del 06/07/2012 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo relativo alle “Opere di rifacimento dei solai al piano terra 
– rialzato e di quant’altro necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico 
dell’edificio scolastico Andrea Angiulli”; 
 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino n. 158 del 10/07/2012 si è stabilito di procedere all’appalto per 
l’esecuzione delle “Opere di rifacimento dei solai al piano terra – rialzato e di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



quant’altro necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio 
scolastico Andrea Angiulli". 
 
CHE la spesa complessiva di € 63.072,37 è interamente finanziata con fondi del 
civico bilancio al seguente capitolo di spesa: 
- 2486/9 epigrafato: ”Manutenzione straordinaria scuola elementare Angiulli (Lavori di 
somma urgenza) proventi OO.UU.”; 
 
CHE bisogna liquidare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
l’importo di € 30,00 relativo alle “Opere di rifacimento dei solai al piano terra – rialzato 
e di quant’altro necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio 
scolastico Andrea Angiulli”; 
 
CHE con determinazione del responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 41 del 22.02.2012 
veniva indetta una procedura aperta per la concessione del servizio di erogazione e 
distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località 
“Contrada S. Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale, ai sensi 
dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;  
 
CHE la spesa complessiva di € 225,00 è  finanziata con fondi del redigendo Bilancio 
2013, intervento 1.01.06.03, “capitolo di spesa 259 epigrafato “Spese per gare 
d’appalto, contratti, pareri, spese diverse”; 
 
CHE bisogna liquidare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
l’importo di € 225,00 relativo alla “Procedura aperta per concessione del servizio di 
erogazione e distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in 
località “Contrada S. Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale”; 
 
CHE con determinazione del VI Servizio n. 8 del 17.01.2011, si indiceva una 
procedura ai sensi del combinato disposto ex art 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale esterno per la 
redazione del progetto definitivo -esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per 
l’esecuzione in materia di sicurezza nei cantieri e redazione del certificato di regolare 
esecuzione per la realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un 
percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte” – PO FESR 
2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1 – Attività C – Interventi 
per lo sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso forme che 
favoriscano l’intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e il territorio rurale”; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 21 del 16 
febbraio 2011 si affidava l’incarico per la redazione del progetto definitivo - esecutivo, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misure, 
contabilità, liquidazione, coordinamento per l’esecuzione in materia di sicurezza nei 
cantieri e redazione del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione di rete 
di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico nel territorio extraurbano 
di Castellana Grotte” – PO FESR 2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 – 
Azione 4.4.1 – Attività C – Interventi per lo sviluppo di percorsi di fruizione del 
territorio naturale anche attraverso forme che favoriscano l’intermodalità (percorsi 
ciclovie) tra le aree urbane e il territorio rurale”, all’arch. Enrico Delapierre, che ha 
offerto il ribasso del 24,10 a giustificazione di tale ribasso il professionista ha posto le 
proprie determinazioni in merito, pertanto sull’importo dell’onorario professionale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



calcolato e messo a base di gara di € 48.053,00, l’importo ribassato è pari ad € 
36.472,23, oltre 4% di C.N.P.A.I.A. e il 20 % di I.V.A.; 
 
CHE la somma totale per la realizzazione del progetto risulta impegnata, con 
determinazione n. 8  del 17 gennaio 2011, in parte con fondi regionali per € 
315.000,00 impegnati sul capitolo di entrata n. 827.03 epigrafato:”contributo regionale 
per percorsi ciclovie” e sul capitolo di spesa n. 3371 epigrafato: “Contributo regionale 
per la realizzazione percorsi ciclovie”, e parte dall’Ente per € 80.000,00 impegnati sul 
capitolo n. 3255 - cod. SIOPE 2102, gestione RR.PP., epigrafato:”opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria” OO.UU.; 
 
CHE la  somma di € 48.053,00 è inserita nel quadro economico di progetto alla voce 
spese professionali e graverà sul capitolo di spesa n. 3255- cod. SIOPE 2102, 
gestione RR.PP., epigrafato:”opere di urbanizzazione primaria e secondaria” OO.UU.; 
 
CHE bisogna liquidare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
l’importo di € 30,00 relativo a “Incarico professionale esterno per la redazione del 
progetto definitivo - esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per 
l’esecuzione in materia di sicurezza nei cantieri e redazione del certificato di regolare 
esecuzione per la realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un 
percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte”, di cui € 23,92 
imputabili alla Regione Puglia e € 6,08 al Comune di Castellana Grotte (calcolo 
eseguito in proporzione ai fondi emessi per l’opera in questione); 
 
VISTA la Legge n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 266/2005; 
VISTA la Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 10.01.2007; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo                       
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.6 e del Decreto Legislativo 
12.04.2006, n. 163, dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha assunto la 
denominazione di “Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e 
Forniture”; 
 
2. DI PRENDERE ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con propria 
deliberazione ha stabilito, fra l’altro, che le Stazioni appaltanti che intendono avviare 
una procedure finalizzata alla realizzazione di lavori e di opere pubbliche ovvero 
all’acquisizione di servizi e forniture devono individuare il Responsabile SIMOG della 
stazione appaltante il quale connettendosi opportunamente al Sistema SIMOG 
permette allo stesso sistema di attribuire alla procedura in atto un codice identificativo 
(CIG) e di determinare l’importo della contribuzione a carico della stazione appaltante 
e quello a carico dei partecipanti; 
  
3. DI DARE ATTO che sono state indette le seguenti procedure di gara: 
  “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza e alla 

prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, 
non strutturali, del plesso scolastico “G. Tauro” sito in piazza Caduti 
Castellanesi”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 “Opere di rifacimento dei solai al piano terra – rialzato e di quant’altro 
necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio 
scolastico Andrea Angiulli”; 

 “Procedura aperta per concessione del servizio di erogazione e distribuzione di 
acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “Contrada S. 
Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale”; 

 “Affidamento dell’incarico professionale esterno per la redazione del progetto 
definitivo - esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
direzione lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per 
l’esecuzione in materia di sicurezza nei cantieri e redazione del certificato di 
regolare esecuzione per la realizzazione di rete di sentieri per favorire lo 
sviluppo di un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana 
Grotte” – PO FESR 2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 – Azione 
4.4.1 – Attività C – Interventi per lo sviluppo di percorsi di fruizione del territorio 
naturale anche attraverso forme che favoriscano l’intermodalità (percorsi 
ciclovie) tra le aree urbane e il territorio rurale”. 
 

4. DI LIQUIDARE in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, mediante 
il pagamento MAV, sul conto corrente n.12915534, intestato a “Banca Monte dei 
Paschi di Siena S.P.A., Servizio Incassi Diversi - MAV”: 
 
 l’importo di € 23,81 da imputare al capitolo di spesa n. 2486.06 epigrafato 

”Manutenzione straordinaria scuola elementare Giacomo Tauro – contributo 
regionale”, e l’importo di € 6,19 da imputare al capitolo di spesa n. 2486.01 
epigrafato: “Manutenzione straordinaria immobili scuole elementari con 
proventi OO.UU.”, per i lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla 
messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso 
alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico “G. 
Tauro” sito in piazza Caduti Castellanesi”; 

 l’importo di € 30,00 da imputare al capitolo 2486/9 epigrafato: ”Manutenzione 
straordinaria scuola elementare Angiulli (Lavori di somma urgenza) proventi 
OO.UU.”, relativo alle “Opere di rifacimento dei solai al piano terra – 
rialzato e di quant’altro necessario ai fini della sicurezza dal punto di 
vista statico dell’edificio scolastico Andrea Angiulli”; 

 l’importo di € 225,00 da impegnare  sul redigendo Bilancio 2013, intervento 
1.01.06.03, “capitolo di spesa 259 epigrafato “Spese per gare d’appalto, 
contratti, pareri, spese diverse”; relativo alla “Procedura aperta per 
concessione del servizio di erogazione e distribuzione di acqua per uso 
irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “Contrada S. Stefano” in 
agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale”; 

 l’importo di € 23,92 da imputare al capitolo di entrata n. 827.03 epigrafato: 
”contributo regionale per percorsi ciclovie” e al capitolo di spesa n. 3371 
epigrafato: “Contributo regionale per la realizzazione percorsi ciclovie”, e 
l’importo di € 6,08 da imputare al capitolo di spesa n. 3255- cod. SIOPE 2102, 
gestione RR.PP., epigrafato: ”opere di urbanizzazione primaria e secondaria” 
OO.UU., relativo a “Incarico professionale esterno per la redazione del 
progetto definitivo - esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, misure, contabilità, liquidazione, 
coordinamento per l’esecuzione in materia di sicurezza nei cantieri e 
redazione del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione di 
rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico nel 
territorio extraurbano di Castellana Grotte”. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 02/04/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 286/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
LIR 304-305-306-307/2013 
LIR 952/2007 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 900
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 02 Luglio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




